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KẾ HOẠCH 

Kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng,  

an ninh 5 năm 2026 -2030 của Xã Nguyễn Nghiêm 

  

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ 

HỘI 5 NĂM 2021-2025 

Trong năm năm qua, bên cạnh những thuận lợi, địa phương cũng phải đối mặt 

với những điều kiện khó khăn chung, với sự cố gắng, nỗ lực, chung sức, đồng lòng 

của các cấp, các ngành, tình hình KTXH, quốc phòng, an ninh của xã đạt được 

những kết quả tích cực: sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định; sản xuất công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì phát triển; hoạt động thương mại và dịch 

vụ diễn ra sôi nổi, thị trường hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, giá các mặt 

hàng thiết yếu vẫn giữ mức tương đối ổn định, đảm bảo nhu cầu mua sắm, tiêu 

dùng của người dân; thu ngân sách vượt chỉ tiêu tỉnh giao; công tác quy hoạch, 

quản lý quy hoạch được chú trọng. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường được 

quan tâm triển khai thực hiện; các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ 

chức sôi nổi; công tác an sinh xã hội, chăm lo cho hộ nghèo, các hoạt động tri ân, 

đền ơn đáp nghĩa được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời, 

hiệu quả; các hoạt động thông tin, tuyên truyền được tăng cường, chuyển đổi số 

được chú trong thực hiện trong tất cả các lĩnh vực; Công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, đi vào nền nếp. Quốc phòng, 

an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác tuyển quân 

được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã cũng gặp 

không ít khó khăn, thách thức: tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn 

biến phức tạp, nguy cơ tiềm ẩn bùng phát, phần nào ảnh hưởng đến công tác sản 

xuất và tái đàn vật nuôi của Nhân dân; nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế, 

chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - 

xã hội; công tác đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu cho ngân sách còn khó 

khăn, vướng mắc; cơ chế, chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực 

đất đai còn nhiều bất cập; ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa 

tốt,... 

II. BỐI CẢNH VÀ DỰ BÁO GIAI ĐOẠN 2026–2030 

Dự báo trong giai đoạn 2026–2030, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến 

nhanh, phức tạp; các thách thức toàn cầu về an ninh phi truyền thống, biến đổi khí 

hậu, thiên tai, dịch bệnh, khủng hoảng kinh tế,… sẽ tiếp tục tác động đến quá trình 

phát triển kinh tế – xã hội của đất nước, của tỉnh và ảnh hưởng gián tiếp đến đời 
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sống Nhân dân ở địa phương. Cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư tiếp tục phát 

triển mạnh mẽ; chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo, công nghệ cao ngày càng được ứng 

dụng rộng rãi, tạo ra cả cơ hội và thách thức đối với khu vực nông thôn. 

Trong nước, sự đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, xây dựng Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa, tinh gọn tổ chức bộ máy, đẩy mạnh cải cách hành 

chính, chuyển đổi số, phát triển khoa học – công nghệ và kinh tế tư nhân tiếp tục 

được triển khai mạnh mẽ, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế nông thôn, 

nâng cao đời sống Nhân dân. Các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế – xã hội vùng khó khăn tiếp tục 

được quan tâm. 

Trên địa bàn xã, việc sắp xếp đơn vị hành chính, kiện toàn bộ máy, nâng cao 

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức đang tiếp tục được thực hiện. Cơ sở hạ tầng 

nông thôn, nhất là đường giao thông, thủy lợi, điện, nước đã được đầu tư nhưng 

chưa thật sự đồng bộ. Tiềm năng về đất đai cho sản xuất nông nghiệp, lao động 

trong độ tuổi lao động dồi dào và truyền thống đoàn kết của Nhân dân là những 

điều kiện thuận lợi quan trọng cho phát triển. 

Tuy nhiên, địa phương cũng đang đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức 

như: sản xuất nông nghiệp còn manh mún, giá cả đầu vào biến động; thu nhập của 

người dân chưa ổn định; tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo còn ở mức tương đối; tác 

động của biến đổi khí hậu, thiên tai, hạn hán, bão lụt, dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi; ô nhiễm môi trường nông thôn và áp lực về chuyển đổi nghề nghiệp, việc làm 

cho lao động nông thôn… là những yếu tố trực tiếp ảnh hưởng đến sự phát triển 

của địa phương trong thời gian tới. 

III. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO 

1. Kiên định thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; vận dụng sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện thực 

tiễn của địa phương; giữ vững mục tiêu xây dựng quê hương ngày càng phát triển, 

ổn định, văn minh; thực hiện toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ xây dựng Đảng và 

hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh. 

2. Gắn kết chặt chẽ và tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm 

của xã, trong đó: phát triển kinh tế – xã hội gắn với xây dựng nông thôn mới là 

nhiệm vụ trung tâm; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị là nhiệm vụ then chốt; phát 

triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực là nền tảng; bảo đảm quốc phòng 

– an ninh, trật tự an toàn xã hội là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài. 

3. Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, các “điểm nghẽn” trong 

phát triển kinh tế – xã hội của xã, nhất là trong lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt 

bằng, thủ tục hành chính. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong 

Nhân dân; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân ở khu dân cư; khuyến 

khích tinh thần tự lực, tự cường trong lao động, sản xuất. Đẩy mạnh ứng dụng khoa 

học – kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp và chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, 

điều hành của chính quyền cơ sở. 
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4. Lấy Nhân dân làm trung tâm trong mọi chủ trương, chính sách của địa 

phương; chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; thực hiện tốt 

công tác an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; Mọi chương trình, dự án phải công 

khai, minh bạch, lấy ý kiến Nhân dân trước khi triển khai. 

5. Xây dựng Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể trong sạch, 

vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo của chi bộ, vai trò điều hành của chính 

quyền xã. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phân công rõ trách nhiệm cá 

nhân gắn với kiểm tra, giám sát thường xuyên. Giữ vững mối quan hệ mật thiết 

giữa cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; kiên quyết phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực; xây dựng chính quyền cơ sở hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ 

Nhân dân. 

IV. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN 05 NĂM 2026 – 2030  

1. Mục tiêu phát triển: 

Quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế  xã hội 

theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Nguyễn Nghiêm lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 

2030. Tập trung phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng bền vững, nâng cao giá 

trị sản phẩm, gắn với xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tạo môi trường thuận lợi cho phát 

triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế hợp tác và dịch vụ trên địa bàn. Quan tâm phát 

triển đồng bộ lĩnh vực văn hóa – xã hội; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giảm 

nghèo bền vững, nâng cao đời sống Nhân dân. Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu 

quả đất đai, tài nguyên; chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí 

hậu; thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Giữ vững quốc 

phòng – an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030 

Theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Xã Nguyễn nghiêm lần thứ I, 

nhiệm kỳ 2025 – 2030, xã Nguyễn Nghiêm xây dựng các chỉ tiêu KT-XH chủ yếu 

trong giai đoạn 2026 - 2030 như sau: 

2.1. Các chỉ tiêu về kinh tế 

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2026-2030 đạt từ 

8 - 10%/năm. 

(2) Tỷ trọng công nghiệp - xây dựng, dịch vụ khoảng 65-70%. 

(3) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn hàng năm đạt chỉ tiêu tỉnh giao. 

2.2. Các chỉ tiêu về văn hoá – xã hội 

(4) Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ trên 30%. 
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(5) Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội dưới 50%. 

(6) Không còn hộ nghèo (theo quy định về chuẩn nghèo của Trung ương). 

(7) Thu nhập bình quân đầu người (giá hiện hành) tăng bình quân 6-7%/năm. 

2.3. Các chỉ tiêu về môi trường 

(8) Duy trì tỷ lệ che phủ rừng ổn định ở mức 50-55%. 

(9) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý trên 80%. 

2.4. Các chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh 

(10) Xã đạt xã vững mạnh về quốc phòng. 

(11) Tuyển quân hàng năm đạt chỉ tiêu tỉnh giao. 

(12) Xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự. 

V. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về phát triển kinh tế 

- Tập trung phát triển hạ tầng giao thông, sớm xây dựng tuyến giao thông 

kết nối trung tâm của 2 xã cũ (Phổ Phong và Phổ Nhơn); Đầu tư hệ thống điện 

chiếu sáng công cộng các tuyến đường trục chính trong xã; thiết chế văn hóa, thể 

dục, thể thao phục vụ nhu cầu Nhân dân. Đầu tư phát triển hạ tầng thông tin, truyền 

thông tạo nền tảng chuyển đổi số. Phối hợp thực hiện dự án nâng cấp Quốc lộ 24 

đoạn qua xã Nguyễn Nghiêm; đầu tư hoàn thiện hạ tầng cụm công nghiệp trên địa 

bàn theo quy hoạch; đầu tư hạ tầng cấp nước sạch, xử lý rác thải. 

- Tiếp tục đầu tư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế 

nông nghiệp. Khuyến khích sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch; 

chăn nuôi trang trại, gia trại hiệu quả, thân thiện với môi trường. Tạo môi trường 

thuận lợi, khuyến khích các doanh nghiệp liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn 

sản xuất với xây dựng thương hiệu, bảo quản, chế biến, tiêu thụ. Tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ rừng. 

- Ưu tiên phát triển các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo sử dụng các 

nguyên liệu từ sản phẩm nông, lâm nghiệp theo hướng áp dụng công nghệ cao, 

thân thiện với môi trường; sản xuất vật liệu xây dựng, các loại vật liệu trang trí 

nội thất chất lượng cao. Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh kêu gọi thu hút đầu tư 

phát triển Cụm công nghiệp Phổ Phong (phần mở rộng). 

 - Thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, nhất là kết 

nối chuỗi sản xuất - tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, gắn với xây dựng 

thương hiệu sản phẩm OCOP. Hình thành phát triển một số dịch vụ vận tải phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương. Thu hút các loại hình dịch vụ, nhất là 

lĩnh vực điện tử, y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao. Củng cố, sắp xếp, quản lý, 
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nâng cao chất lượng hoạt động của các chợ truyền thống; kêu gọi đầu tư xây 

dựng các cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini phục vụ nhu cầu mua sắm của người 

dân. 

2. Về Văn hoá - Xã hội 

- Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục. Phối hợp với 

ngành giáo dục bố trí hợp lý và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, cán bộ 

quản lý giáo dục các cấp học. Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy 

học, nâng cao chất lượng giáo dục để các trường giữ vững đạt chuẩn quốc gia 

mức độ 1, phấn đấu xây dựng 01 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2. 

Tăng cường xã hội hóa giáo dục, công tác khuyến học, khuyến tài. Phối hợp 

đào tạo nghề cho lao động, đáp ứng nhu cầu doanh nghiệp. 

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, lối sống văn minh. Từng bước 

hoàn thiện đồng bộ hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao, góp phần nâng cao đời 

sống tinh thần, thể chất của Nhân dân; đầu tư xây dựng Trung tâm văn hóa xã. 

Bảo tồn, tôn tạo và phát huy các di tích lịch sử văn hóa. Đẩy mạnh phát triển 

phong trào thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao chất lượng cuộc sống và sức 

khỏe của Nhân dân. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách xã hội, an sinh xã hội, công tác 

đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có công với 

cách mạng; chăm lo đời sống cho các đối tượng yếu thế, khuyết tật, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Chú trọng giải quyết việc làm cho người lao động, 

hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. 

- Củng cố và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm Y tế 

xã. Chủ động kiểm soát và ứng phó với các dịch bệnh, triển khai tốt các hoạt động 

y tế dự phòng. Tăng cường quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực 

hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế toàn dân, công tác dân số, gia đình, trẻ em. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính và 

chuyển đổi số 

- Thực hiện chuyển đổi số toàn diện, hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực. Thúc 

đẩy phát triển hạ tầng số cơ bản, nền tảng số, số hóa dữ liệu. Tiếp cận và ứng 

dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (BigData),… Nâng cao năng lực 

bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao tinh thần trách nhiệm, 

đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, người lao động. Nâng cao chất lượng hoạt 

động Trung tâm Phục vụ hành chính công, đảm bảo công khai, minh bạch, rút ngắn 

thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao mức độ hài lòng của người dân. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhất là các lĩnh vực có nguy cơ 

xảy ra tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả 

công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân, giải quyết kịp thời các 

phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp, 

nổi cộm, kéo dài. điểm nóng, phức tạp. 



6 

4. Về quốc phòng, an ninh 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương; xây dựng khu vực phòng thủ vững mạnh, đáp ứng yêu cầu bảo vệ Tổ 

quốc trong tình hình mới. Thực hiện công tác giao quân hằng năm đạt chỉ tiêu 

cấp trên giao. Tổ chức huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an 

ninh theo kế hoạch. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Tiếp tục thực 

hiện đồng bộ các giải pháp giảm tai nạn giao thông, tăng cường công tác phòng, 

chống cháy nổ. Xây dựng lực lượng công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, 

tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu công tác, chiến đấu trong tình hình mới. 

Ủy ban nhân dân xã kính báo cáo./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT, UV UBND xã; 

- BTT UBMTTQVN xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 

- Các HTX NN; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, PKT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Nguyễn Trung Trực 
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